



BURITICUPU-MA
Proc. 603/2021
Fis. 123
Rub. 123

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ Nº 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, nº 01, CEP: 65.393-000, Centro – Buriticupu/MA

Ofício nº 405/2021

Buriticupu (MA), em 27 de agosto de 2021.

À

Empresa: E D J DA SILVA EIRELI

CNPJ: 22.086.632/0001-52

Sede; Rua dos Azulões nº 01, sala 1411, ED. Office Tower, São Luís - MA, CEP: 65.075-060

Prezado Senhor,

Tendo em vista que a empresa supra é detentora da Ata de Registro de Preços de nº 02/2021-SRP, oriunda do Pregão Eletrônico nº 04/2021 da Prefeitura Municipal de Carutapera – MA, venho comunicar a V. Senhoria; que existe a intenção de Adesão à Ata de Registro de Preços em questão.

A Prefeitura Municipal de Buriticupu – MA, representada pelo chefe de gabinete, solicita manifestação quanto à aceitação dos itens Ata de Registro de Preços, considerando os preços registrado na Ata devidamente publicada.

Informamos ainda que a pretendida Adesão já teve à autorização do Órgão Gerenciador, conforme ofício de nº 405/2021 datado de 27 de agosto de 2021.

Caso afirmativo ou não, enviar comunicação a Prefeitura Municipal de Buriticupu – MA – Rua São Raimundo, nº 01, CEP: 65.393-000, Centro ou através do e-mail gabineteburiticupu2021.ma@hotmail.com.


Afonso Barros Batista
Chefe de Gabinete
Ordenador de Despesa



BURITICUPU-MA
Proc. 3603008/2021
Fls. 147
Rub. *[Handwritten Signature]*

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ Nº 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, nº 01, CEP: 65.393-000, Centro – Buriticupu/MA

VALOR TOTAL R\$ 23.614,80

2 – Capacitação: FUNDAMENTAL I – A BASE NACIONAL COMUM CURRICULAR (PROVINHA BRASIL), A EDUCAÇÃO INCLUSIVA E AS METODOLOGIAS ATIVAS

ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	120	UND	R\$ 69,29	R\$ 8.314,80
2	Instrutor	16	HORA	R\$ 200,00	R\$ 3.200,00
3	Locação de Data Show	2	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 500,00
4	Locação de Notebook	2	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 500,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passagem)	4	DIÁRIA	R\$ 450,00	R\$ 1.800,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, achocolatado, pães, biscoitos, copos, pratinhos e guardanapos)	240	UND	R\$ 30,00	R\$ 7.200,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	60	UND	R\$ 35,00	R\$ 2.100,00
VALOR TOTAL R\$ 23.614,80					

3 – Capacitação: FUNDAMENTAL II – A BASE NACIONAL COMUM CURRICULAR (PROVINHA BRASIL), A EDUCAÇÃO INCLUSIVA E AS METODOLOGIAS ATIVAS

ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	150	UND	R\$ 69,29	R\$ 10.393,50
2	Instrutor	16	HORA	R\$ 200,00	R\$ 3.200,00
3	Locação de Data Show	2	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 500,00
4	Locação de Notebook	2	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 500,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passagem)	4	DIÁRIA	R\$ 450,00	R\$ 1.800,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, achocolatado, pães, biscoitos, copos, pratinhos e guardanapos)	300	UND	R\$ 30,00	R\$ 9.000,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	75	UND	R\$ 35,00	R\$ 2.625,00
VALOR TOTAL R\$ 28.018,50					

4 – Capacitação: EJA – A BASE NACIONAL COMUM CURRICULAR, A EDUCAÇÃO INCLUSIVA E AS METODOLOGIAS ATIVAS



BURITICUPU-MA
Proc. 608003/2021
Fls. 113
Rub.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ Nº 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, nº 01, CEP: 65.393-000, Centro – Buriticupu/MA

ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	50	UND	R\$ 69,29	R\$ 3.464,50
2	Instrutor	16	HORA	R\$ 200,00	R\$ 3.200,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁ- RIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁ- RIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passa- gem)	2	DIÁ- RIA	R\$ 450,00	R\$ 900,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, achocolatado, pães, biscoitos, copos, pratinhos e guardanapos)	100	UND	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anota- ções e certificado)	25	UND	R\$ 35,00	R\$ 875,00
VALOR TOTAL R\$ 11.939,50					

5 – Capacitação: EDUCAÇÃO ESPECIAL – A BASE NACIONAL COMUM CURRICULAR, A EDUCAÇÃO INCLUSIVA E AS METODOLOGIAS ATIVAS

ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	50	UND	R\$ 69,29	R\$ 3.464,50
2	Instrutor	16	HORA	R\$ 200,00	R\$ 3.200,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁ- RIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁ- RIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passa- gem)	2	DIÁ- RIA	R\$ 450,00	R\$ 900,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, achocolatado, pães, biscoitos, copos, pratinhos e guardanapos)	100	UND	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anota- ções e certificado)	25	UND	R\$ 35,00	R\$ 875,00
VALOR TOTAL R\$ 11.939,50					

6 – Capacitação: O PAPEL DO GESTOR ESCOLAR E COORDENADOR PEDAGOGICO E SUAS ATRIBUIÇÕES

ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	100	UND	R\$ 69,29	R\$ 6.929,00
2	Instrutor	16	HORA	R\$ 200,00	R\$ 3.200,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁ- RIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00



BURITICUPU-MA
Proc. 3608003 /2021
Fis. 129
Rub. 129

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ Nº 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, nº 01, CEP: 65.393-000, Centro – Buriticupu/MA

4	Locação de Notebook	1	DIÁ- RIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passa- gem)	4	DIÁ- RIA	R\$ 450,00	R\$ 1.800,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, achocolatado, pães, biscoitos, copos, pratinhos e guardanapos)	200	UND	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anota- ções e certificado)	50	UND	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00
VALOR TOTAL R\$ 20.179,00					

**07- Capacitação: O ENSINO HÍBRIDO E REMOTO PARA GESTORES ESCOLAR E COOR-
DENADORES PEDAGOGICOS**

ITE M	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	100	UND	R\$ 69,29	R\$ 6.929,00
2	Instrutor	16	HORA	R\$ 200,00	R\$ 3.200,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁ- RIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁ- RIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passa- gem)	4	DIÁ- RIA	R\$ 450,00	R\$ 1.800,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, achocolatado, pães, biscoitos, copos, pratinhos e guardanapos)	200	UND	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anota- ções e certificado)	50	UND	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00
VALOR TOTAL R\$ 20.179,00					

**08- Capacitação: A BNCC E A EDUCAÇÃO INCLUSIVA PARA GESTORES DA EDUCAÇÃO E
COORDENADORES PEDAGOGICO**

ITE M	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	100	UND	R\$ 69,29	R\$ 6.929,00
2	Instrutor	16	HORA	R\$ 200,00	R\$ 3.200,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁ- RIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁ- RIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passa- gem)	4	DIÁ- RIA	R\$ 450,00	R\$ 1.800,00



BURITICUPU-MA
Proc. 1608003/2021
Fls. 130
Rub. JM

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ Nº 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, nº 01, CEP: 65.393-000, Centro – Buriticupu/MA

6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, achocolatado, pães, biscoitos, copos, pratinhos e guardanapos)	200	UND	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	50	UND	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00
VALOR TOTAL R\$ 20.179,00					

09- Capacitação: O MANEJO DE ALIMENTOS E A BIOSSEGURANÇA NA PREVENÇÃO ADOENCIMENTO PARA MERENDEIRAS E SERVIÇOS GERAIS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	100	UND	R\$ 69,29	R\$ 6.929,00
2	Instrutor	16	HORA	R\$ 200,00	R\$ 3.200,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passagem)	4	DIÁRIA	R\$ 450,00	R\$ 1.800,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, achocolatado, pães, biscoitos, copos, pratinhos e guardanapos)	200	UND	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	50	UND	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00
VALOR TOTAL R\$ 20.179,00					

10- Capacitação: O ACOLHIMENTO E AS RELAÇÕES DE TRABALHO E PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO ESCOLAR PARA VIGIAS E PORTEIROS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	100	UND	R\$ 69,29	R\$ 6.929,00
2	Instrutor	16	HORA	R\$ 200,00	R\$ 3.200,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passagem)	4	DIÁRIA	R\$ 450,00	R\$ 1.800,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, achocolatado, pães, biscoitos, copos, pratinhos e guardanapos)	200	UND	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	50	UND	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00
VALOR TOTAL R\$ 20.179,00					



Proc. 608003/2021
Fls. 151
Rub. [assinatura]

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ Nº 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, nº 01, CEP: 65.393-000, Centro – Buriticupu/MA

11- Capacitação: O PROCESSO DE TRABALHO DOS AGENTES ADMINISTRATIVOS NAS ESCOLAS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	150	UND	R\$ 69,29	R\$ 10.393,50
2	Instrutor	16	HORA	R\$ 200,00	R\$ 3.200,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passagem)	4	DIÁRIA	R\$ 450,00	R\$ 1.800,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, achocolatado, pães, biscoitos, copos, pratinhos e guardanapos)	300	UND	R\$ 30,00	R\$ 9.000,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	75	UND	R\$ 35,00	R\$ 2.625,00
VALOR TOTAL R\$ 27.518,50					

12- Capacitação: PLANEJAMENTO EM EDUCAÇÃO PARA DIRETORES E COORDENADORES PEDAGOGICOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	100	UND	R\$ 69,29	R\$ 6.929,00
2	Instrutor	16	HORA	R\$ 200,00	R\$ 3.200,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passagem)	4	DIÁRIA	R\$ 450,00	R\$ 1.800,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, achocolatado, pães, biscoitos, copos, pratinhos e guardanapos)	200	UND	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	50	UND	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00
VALOR TOTAL R\$ 20.179,00					

13- Capacitação: A INTELIGÊNCIA EMOCIONAL NO AMBIENTE ESCOLAR					
ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL



BURITICUPU-MA
Proc. 208.000/2021
Fls. 132
Rub. *[Handwritten Signature]*

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ Nº 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, nº 01, CEP: 65.393-000, Centro – Buriticupu/MA

1	Elaboração do Material Didático	200	UND	R\$ 69,29	R\$ 13.858,00
2	Instrutor	16	HORA	R\$ 200,00	R\$ 3.200,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁ- RIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁ- RIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passa- gem)	4	DIÁ- RIA	R\$ 450,00	R\$ 1.800,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, achocolatado, pães, biscoitos, copos, pratinhos e guardanapos)	400	UND	R\$ 30,00	R\$ 12.000,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anota- ções e certificado)	100	UND	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00
VALOR TOTAL R\$ 34.858,00					

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01 - PREVINE BRASIL - O NOVO FINANCIAMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE E OS SEUS INDICADORES - PARA ATENÇÃO BÁSICA					
ITE M	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁ- RIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	50	UND	R\$ 69,29	R\$ 3.464,50
2	Instrutor	8	HORA	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁ- RIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁ- RIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passa- gem)	2	DIÁ- RIA	R\$ 450,00	R\$ 900,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, achocolatado, pães, biscoitos, copos, pratinhos e guardanapos)	100	UND	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anota- ções e certificado)	25	UND	R\$ 35,00	R\$ 875,00
VALOR TOTAL R\$ 10.339,50					

02 - PREVINE BRASIL - O NOVO FINANCIAMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA PARA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE					
ITE M	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁ- RIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	70	UND	R\$ 69,29	R\$ 4.850,30
2	Instrutor	8	HORA	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00



BURITICUPU-MA
Proc. 1608005 /2021
Fls. 153
Rub.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ Nº 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, nº 01, CEP: 65.393-000, Centro – Buriticupu/MA

3	Locação de Data Show	1	DIÁ- RIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁ- RIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passa- gem)	2	DIÁ- RIA	R\$ 450,00	R\$ 900,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, achocolatado, pães, biscoitos, copos, pratinhos e guardanapos)	140	UND	R\$ 30,00	R\$ 4.200,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anota- ções e certificado)	35	UND	R\$ 35,00	R\$ 1.225,00
VALOR TOTAL R\$ 13.275,30					

03 - O PQA-VS E SEUS INDICADORES NO SUS					
ITE M	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁ- RIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	100	UND	R\$ 69,29	R\$ 6.929,00
2	Instrutor	8	HORA	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁ- RIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁ- RIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passa- gem)	2	DIÁ- RIA	R\$ 450,00	R\$ 900,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, achocolatado, pães, biscoitos, copos, pratinhos e guardanapos)	200	UND	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anota- ções e certificado)	50	UND	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00
VALOR TOTAL R\$ 17.679,00					

04 - Protocolo da Atenção Primária à Saúde destinados as Equipes da Atenção Básica sobre o CO- VID-19.					
ITE M	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁ- RIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	100	UND	R\$ 69,29	R\$ 6.929,00
2	Instrutor	8	HORA	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁ- RIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁ- RIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passa- gem)	2	DIÁ- RIA	R\$ 450,00	R\$ 900,00



BURITICUPU-MA
Proc. 3608005/2021
Fls. 157
Rub.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ Nº 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, nº 01, CEP: 65.393-000, Centro – Buriticupu/MA

6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, achocolatado, pães, biscoitos, copos, pratinhos e guardanapos)	200	UND	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	50	UND	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00
VALOR TOTAL R\$ 17.679,00					

05 - ROTINA HOSPITALAR PARA PROFISSIONAIS DA ASSISTÊNCIA HOSPITALAR

ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	100	UND	R\$ 69,29	R\$ 6.929,00
2	Instrutor	8	HORA	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passagem)	2	DIÁRIA	R\$ 450,00	R\$ 900,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, achocolatado, pães, biscoitos, copos, pratinhos e guardanapos)	200	UND	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	50	UND	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00
VALOR TOTAL R\$ 17.679,00					

06 - ACOLHIMENTO E HUMANIZAÇÃO NO ATENDIMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE

ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	100	UND	R\$ 69,29	R\$ 6.929,00
2	Instrutor	8	HORA	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passagem)	2	DIÁRIA	R\$ 450,00	R\$ 900,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, achocolatado, pães, biscoitos, copos, pratinhos e guardanapos)	200	UND	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	50	UND	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00
VALOR TOTAL R\$ 17.679,00					



BURITICUPU-MA
Proc. 1608003/2021
Fis. 752
Rub. [assinatura]

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ Nº 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, nº 01, CEP: 65.393-000, Centro – Buriticupu/MA

07 - Oficinas teóricas e práticas de Humanização no atendimento do pré-natal, parto e puerpério					
ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	60	UND	R\$ 69,29	R\$ 4.157,40
2	Instrutor	8	HORA	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passagem)	2	DIÁRIA	R\$ 450,00	R\$ 900,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, achocolatado, pães, biscoitos, copos, pratinhos e guardanapos)	120	UND	R\$ 30,00	R\$ 3.600,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	30	UND	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00
VALOR TOTAL R\$ 11.807,40					

08 - INFECÇÕES SEXUAIS TRANSMISSÍVEIS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	60	UND	R\$ 69,29	R\$ 4.157,40
2	Instrutor	8	HORA	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passagem)	2	DIÁRIA	R\$ 450,00	R\$ 900,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, achocolatado, pães, biscoitos, copos, pratinhos e guardanapos)	120	UND	R\$ 30,00	R\$ 3.600,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	30	UND	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00
VALOR TOTAL R\$ 11.807,40					

09 - CAPACITAÇÃO EM HANSENÍASE E TURBECULOSE PARA ACS E ACE					
ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	100	UND	R\$ 69,29	R\$ 6.929,00



BURITICUPU-MA
Proc. 1608008/2021
Fls. 156
Rub. [Handwritten Signature]

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ Nº 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, nº 01, CEP: 65.393-000, Centro – Buriticupu/MA

2	Instrutor	8	HORA	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁ- RIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁ- RIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passa- gem)	2	DIÁ- RIA	R\$ 450,00	R\$ 900,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, achocolatado, pães, biscoitos, copos, pratinhos e guardanapos)	200	UND	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anota- ções e certificado)	50	UND	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00
VALOR TOTAL R\$ 17.679,00					

10 - E-SUS E ATUALIZAÇÃO DE FICHA CADASTRAL PARA OS AGENTES COMUNITÁ- RIOS DE SAÚDE					
ITE M	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁ- RIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	100	UND	R\$ 69,29	R\$ 6.929,00
2	Instrutor	8	HORA	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁ- RIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁ- RIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passa- gem)	2	DIÁ- RIA	R\$ 450,00	R\$ 900,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, achocolatado, pães, biscoitos, copos, pratinhos e guardanapos)	200	UND	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anota- ções e certificado)	50	UND	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00
VALOR TOTAL R\$ 17.679,00					

11 - Capacitação em Práticas e Rotinas de Vacina					
ITE M	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁ- RIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	50	UND	R\$ 69,29	R\$ 3.464,50
2	Instrutor	8	HORA	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁ- RIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁ- RIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passa-	2	DIÁ-	R\$ 450,00	R\$ 900,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ Nº 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, nº 01, CEP: 65.393-000, Centro – Buriticupu/MA

BURITICUPU-MA
Proc. 308003/2021
Fls. 157
Rub. 110

	gem)		RIA		
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, achocolatado, pães, biscoitos, copos, pratinhos e guardanapos)	100	UND	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	25	UND	R\$ 35,00	R\$ 875,00
VALOR TOTAL R\$ 10.339,50					

12 - CAPACITAÇÃO EM LESÕES E TIPOS DE COBERTURAS PARA ENFERMEIROS E TECNICOS DE ENFERMAGEM					
ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	70	UND	R\$ 69,29	R\$ 4.850,30
2	Instrutor	8	HORA	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passagem)	2	DIÁRIA	R\$ 450,00	R\$ 900,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, achocolatado, pães, biscoitos, copos, pratinhos e guardanapos)	140	UND	R\$ 30,00	R\$ 4.200,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	35	UND	R\$ 35,00	R\$ 1.225,00
VALOR TOTAL R\$ 13.275,30					

13 - CAPACITAÇÃO EM ZOONOSE: TOXOPLASMOSE LEISMANIOSE, MALÁRIA E RAIVA PARA ACS E ACE					
ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	100	UND	R\$ 69,29	R\$ 6.929,00
2	Instrutor	8	HORA	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passagem)	2	DIÁRIA	R\$ 450,00	R\$ 900,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, achocolatado, pães, biscoitos, copos, pratinhos e guardanapos)	200	UND	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	50	UND	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00



BURITICUPU-MA
Proc. 560.500/2021
Fls. 138
Rub. *[Handwritten Signature]*

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ Nº 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, nº 01, CEP: 65.393-000, Centro – Buriticupu/MA

VALOR TOTAL R\$ 17.679,00

14 - CAPACITAÇÃO ARBOVIROSES: DENGUE, ZICA, CHIKUNGUNYA E FEBRE AMARELA

ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	100	UND	R\$ 69,29	R\$ 6.929,00
2	Instrutor	8	HORA	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passagem)	2	DIÁRIA	R\$ 450,00	R\$ 900,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, achocolatado, pães, biscoitos, copos, pratinhos e guardanapos)	200	UND	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	50	UND	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00
VALOR TOTAL R\$ 17.679,00					

15 - CAPACITAÇÃO EM APERFEIÇOAMENTO PARA OS CONSELHEIROS MUNICIPAIS DE SAÚDE

ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	30	UND	R\$ 69,29	R\$ 2.078,70
2	Instrutor	8	HORA	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passagem)	2	DIÁRIA	R\$ 450,00	R\$ 900,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, achocolatado, pães, biscoitos, copos, pratinhos e guardanapos)	60	UND	R\$ 30,00	R\$ 1.800,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	15	UND	R\$ 35,00	R\$ 525,00
VALOR TOTAL R\$ 7.403,70					

16 - CAPACITAÇÃO E-SUS E SISTEMAS DE SAÚDE PARA DIGITADORES



BURITICUPU-MA
Proc. 5608003/2021
Fls. 139
Rub. JUD

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ Nº 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, nº 01, CEP: 65.393-000, Centro – Buriticupu/MA

ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	20	UND	R\$ 69,29	R\$ 1.385,80
2	Instrutor	8	HORA	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passagem)	2	DIÁRIA	R\$ 450,00	R\$ 900,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, achocolatado, pães, biscoitos, copos, pratinhos e guardanapos)	40	UND	R\$ 30,00	R\$ 1.200,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	10	UND	R\$ 35,00	R\$ 350,00
VALOR TOTAL R\$ 5.935,80					

17 - CAPACITAÇÃO EM HEPATITES VIRAIS PARA ATENÇÃO BÁSICA

ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	50	UND	R\$ 69,29	R\$ 3.464,50
2	Instrutor	8	HORA	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passagem)	2	DIÁRIA	R\$ 450,00	R\$ 900,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, achocolatado, pães, biscoitos, copos, pratinhos e guardanapos)	100	UND	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	25	UND	R\$ 35,00	R\$ 875,00
VALOR TOTAL R\$ 10.339,50					

18 - CAPACITAÇÃO EM USO RACIONAL DE MEDICAMENTOS

ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	50	UND	R\$ 69,29	R\$ 3.464,50
2	Instrutor	8	HORA	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00



BURITICUPU-MA
Proc. 5608005 /2021
Fls. 160
Rub. *[Handwritten Signature]*

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ Nº 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, nº 01, CEP: 65.393-000, Centro – Buriticupu/MA

4	Locação de Notebook	1	DIÁ- RIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passa- gem)	2	DIÁ- RIA	R\$ 450,00	R\$ 900,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, achocolatado, pães, biscoitos, copos, pratinhos e guardanapos)	100	UND	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anota- ções e certificado)	25	UND	R\$ 35,00	R\$ 875,00
VALOR TOTAL R\$ 10.339,50					

19 - CAPACITAÇÃO SOBRE A IMPORTANCIA DA AMAMENTAÇÃO NA PREVENÇÃO DO ADOECIMENTO

ITE M	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁ- RIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	50	UND	R\$ 69,29	R\$ 3.464,50
2	Instrutor	8	HORA	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁ- RIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁ- RIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passa- gem)	2	DIÁ- RIA	R\$ 450,00	R\$ 900,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, achocolatado, pães, biscoitos, copos, pratinhos e guardanapos)	100	UND	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anota- ções e certificado)	25	UND	R\$ 35,00	R\$ 875,00
VALOR TOTAL R\$ 10.339,50					

**20 - CAPACITAÇÃO SOBRE BIOSSEGURANÇA NA PREVENÇÃO DO COVID19 PARA SER-
VIÇOS GERAIS**

ITE M	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁ- RIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	100	UND	R\$ 69,29	R\$ 6.929,00
2	Instrutor	8	HORA	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁ- RIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁ- RIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passa- gem)	2	DIÁ- RIA	R\$ 450,00	R\$ 900,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, achocolatado, pães, biscoitos, copos, pratinhos e guardanapos)	200	UND	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00



BURITICUPU-MA
Proc. 1608005 /2021
Fis. 161
Rub. 110

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ Nº 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, nº 01, CEP: 65.393-000, Centro – Buriticupu/MA

7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	50	UND	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00
VALOR TOTAL R\$ 17.679,00					

21 - A SAUDE MENTAL DOS PROFISSIONAIS DE SAUDE EM TEMPOS DE PANDEMIA					
ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	100	UND	R\$ 69,29	R\$ 6.929,00
2	Instrutor	8	HORA	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passagem)	2	DIÁRIA	R\$ 450,00	R\$ 900,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, achocolatado, pães, biscoitos, copos, pratinhos e guardanapos)	200	UND	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	50	UND	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00
VALOR TOTAL R\$ 17.679,00					

22 - CAPACITAÇÃO EM SAÚDE MENTAL E AS LINHAS DE CUIDADO NA ATENÇÃO BÁSICA					
ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	50	UND	R\$ 69,29	R\$ 3.464,50
2	Instrutor	8	HORA	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passagem)	2	DIÁRIA	R\$ 450,00	R\$ 900,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, achocolatado, pães, biscoitos, copos, pratinhos e guardanapos)	100	UND	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	25	UND	R\$ 35,00	R\$ 875,00
VALOR TOTAL R\$ 10.339,50					

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



BURITICUPU-MA
Proc. 3008005/2021
Fls. 162
Rub. JP

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ Nº 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, nº 01, CEP: 65.393-000, Centro – Buriticupu/MA

01- O ACOLHIMENTO HUMANIZADO NAS UNIDADES DE ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL					
ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	60	UND	R\$ 69,29	R\$ 4.157,40
2	Instrutor	8	HORA	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passagem)	2	DIÁRIA	R\$ 450,00	R\$ 900,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, Nescau, pães, bolachas, copos, pratinhos e guardanapos)	120	UND	R\$ 30,00	R\$ 3.600,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	30	UND	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00
VALOR TOTAL R\$ 11.807,40					

02 - O Conselho de Assistência Social e os Benefícios Socioassistenciais e de Transferência de Renda					
ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	60	UND	R\$ 69,29	R\$ 4.157,40
2	Instrutor	8	HORA	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passagem)	2	DIÁRIA	R\$ 450,00	R\$ 900,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, Nescau, pães, bolachas, copos, pratinhos e guardanapos)	120	UND	R\$ 30,00	R\$ 3.600,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	30	UND	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00
VALOR TOTAL R\$ 11.807,40					

03- Proteção Social no SUAS a indivíduos e famílias em situação de violência e outras violações de direitos					
ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	70	UND	R\$ 69,29	R\$ 4.850,30



BURITICUPU-MA
Proc. 300500 /2021
Fis. 163
Rub. 110

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ Nº 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, nº 01, CEP: 65.393-000, Centro – Buriticupu/MA

2	Instrutor	8	HORA	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁ- RIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁ- RIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passa- gem)	2	DIÁ- RIA	R\$ 450,00	R\$ 900,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, Nescau, pães, bolachas, copos, pratinhos e guardanapos)	140	UND	R\$ 30,00	R\$ 4.200,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anota- ções e certificado)	35	UND	R\$ 35,00	R\$ 1.225,00
VALOR TOTAL R\$ 13.275,30					

04 - O PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E O CADASTRO ÚNICO NO SUAS

ITE M	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁ- RIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	60	UND	R\$ 69,29	R\$ 4.157,40
2	Instrutor	8	HORA	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁ- RIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁ- RIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passa- gem)	2	DIÁ- RIA	R\$ 450,00	R\$ 900,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, Nescau, pães, bolachas, copos, pratinhos e guardanapos)	120	UND	R\$ 30,00	R\$ 3.600,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anota- ções e certificado)	30	UND	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00
VALOR TOTAL R\$ 11.807,40					

**05 - CAPACITAÇÃO SOBRE BIOSSEGURANÇA DO COVID19 NOS ATENDIMENTOS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL**

ITE M	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁ- RIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	100	UND	R\$ 69,29	R\$ 6.929,00
2	Instrutor	8	HORA	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁ- RIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁ- RIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passa- gem)	2	DIÁ- RIA	R\$ 450,00	R\$ 900,00



BURITICUPU/MA
Proc. 1605003/2021
Fis. 167
Rub. *[Handwritten Signature]*

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ Nº 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, nº 01, CEP: 65.393-000, Centro – Buriticupu/MA

6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, Nescau, pães, bolachas, copos, pratinhos e guardanapos)	200	UND	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	50	UND	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00
VALOR TOTAL R\$ 17.679,00					

06 - A POLÍTICA DE ASSISTENCIA SOCIAL: SERVIÇOS E PROGRAMAS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	80	UND	R\$ 69,29	R\$ 5.543,20
2	Instrutor	8	HORA	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passagem)	2	DIÁRIA	R\$ 450,00	R\$ 900,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, Nescau, pães, bolachas, copos, pratinhos e guardanapos)	160	UND	R\$ 30,00	R\$ 4.800,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	40	UND	R\$ 35,00	R\$ 1.400,00
VALOR TOTAL R\$ 14.743,20					

07 - A PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL NO SUAS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	50	UND	R\$ 69,29	R\$ 3.464,50
2	Instrutor	8	HORA	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passagem)	2	DIÁRIA	R\$ 450,00	R\$ 900,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, Nescau, pães, bolachas, copos, pratinhos e guardanapos)	100	UND	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	25	UND	R\$ 35,00	R\$ 875,00
VALOR TOTAL R\$ 10.339,50					



BURITICUPU-MA
Proc. 2608908/2021
Fis. 165
Rub. [assinatura]

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ Nº 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, nº 01, CEP: 65.393-000, Centro – Buriticupu/MA

08 - CAPACITAÇÃO SOBRE O RELATORIO MENSAL DE ATIVIDADES E O CENSO SUAS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	60	UND	R\$ 69,29	R\$ 4.157,40
2	Instrutor	8	HORA	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passagem)	2	DIÁRIA	R\$ 450,00	R\$ 900,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, Nescau, pães, bolachas, copos, pratinhos e guardanapos)	120	UND	R\$ 30,00	R\$ 3.600,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	30	UND	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00
VALOR TOTAL R\$ 11.807,40					

09 - O PROGRAMA CRIANÇA FELIZ E SUAS PRIORIDADES					
ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	60	UND	R\$ 69,29	R\$ 4.157,40
2	Instrutor	8	HORA	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passagem)	2	DIÁRIA	R\$ 450,00	R\$ 900,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, Nescau, pães, bolachas, copos, pratinhos e guardanapos)	120	UND	R\$ 30,00	R\$ 3.600,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	30	UND	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00
VALOR TOTAL R\$ 11.807,40					

Buriticupu/MA, 27 de agosto de 2021.

Afonso Barros Batista
Chefe de Gabinete/Ordenador de Despesa